
Sondeo para solicitar 
información sobre el servicio 

de mensajería y paquetería en 
sitios de taxis y empresas de 

mudanzas 
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• Objetivo. Conocer cómo se fija el precio de un 
servicio de mensajería y paquetería en sitios de 
taxis y empresas de fletes y mudanzas. Así 
como las características generales del servicio.  

• Periodo de levantamiento. Del 8 al 12 de  
septiembre de 2011. 

• Se obtuvo información vía telefónica en 16 
establecimientos localizados en el Distrito 
Federal. 

• Todas las empresas y sitios de taxis donde se 
recabó información ofrecen el servicio de 
mensajería y paquetería. 

• A través de éstos se puede enviar cualquier tipo 
de bien u objeto. 

 

 

Metodología 
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6%

6%

6%

6%

31%

44%

Animales

Drogas

Objetos que pesen más de 300

Kg

Que sean tóxicos o peligrosos

Objetos muy voluminosos

Ninguno

¿Para qué tipo de bienes u objetos se restringe 
el servicio por este medio (taxi o mudanza)?
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6%

6%

6%

13%

13%

19%

38%

Distancia (cuota por zonas) peso, volumen y

otros servicios adicionales (recolección)

Distancia (cuota por zonas, taxímetro)

Peso, medidas y volumen

Distancia (cuota por zonas) y volumen

Distancia (cuota por zonas), peso, medidas
y volumen

Distancia (taxímetro)

Distancia (cuota por zonas)

¿Cómo fijan en general el precio de este servicio?
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6%

13%

81%

Sólo si es recolectado a

domicilio por la empresa o sitio

Sólo si puede ser llevado por el

cliente a la empresa o al sitio

Como lo decida el cliente (elige

llevarlo a la empresa o personal

de ésta lo recoge en su

domicilio)

Si se contrata un servicio de mensajería y/o 

paquetería con esta empresa o sitio, ¿el objeto a 
enviar debe ser…?
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7%

14%

79%

Distancia (taxímetro)

Distancia (cuota por zonas)

No lo cobran

¿Cómo fijan el cobro del servicio de 
recolección de mensajería y paquetería?
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6%

6%

6%

6%

6%

6%

6%

6%

6%

6%

38%

No sabe

Acuse de recibo más cargo adicional si el cliente decide que
se le regrese

Acuse de recibo

Cuentan con un seguro por cada $1,000 declarados se
cobran $9.00, el seguro es opcional

Cuentan con un seguro por cada $1,000 declarados se
pagan $9.00 se tiene que pagar un decucible de 25%

Si no se encontró al destinatario se regresa el envío al
remitente sin costo

Se entrega un recibo al cliente, en el que se especifica el
número de placas del taxi, la hora en que se recibe y

entrega la mercancía

Se le avisa por teléfono  al cliente al momento de entregar
la mercancía

Si el problema tiene que ver con el vehículo se envía otro
para teminar el servicio

Garantía escrita

Ninguna garantía o indemnización

¿En caso tener algún problema con la entrega del envío, cómo 
garantizan la entrega del envío o cómo indemnizan al cliente?
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38%

6%

25%

19%

13%

No contestó

No aplica

Recibo, factura o similar

Contrato, carta de porte o

guía

Ninguno

Las características de los plazos de entrega o 
garantías del envío o tipos de 

indemnizaciones, ¿en qué documento por 
escrito se especifican?
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6%

19%

13%

6%

44%

6%

No contestó

No sabe

No sabe depende de la mercancía a
enviar

Los taxis estan asegurados para cubrir
cualquier accidente

En situaciones que no dependan de ellos
(manifestación, inundación, falla

mecánica, tráfico, etc.)

Ninguno

¿En qué casos la empresa no se hace responsable 
por el retraso del envío al contratar el servicio?
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6%

6%

6%

81%

Toluca

Oaxaca

Distrito Federal

En todos los estados

En general, ¿qué cobertura tienene para estos 
servicios?
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Si deseas más información da clic en 
cuestionarios y respuestas  

Cuestionario Consumidor encubierto.doc
Guía mesajería para publicar en línea.xlsx

